0
0

0

1
4

 0
0

0

1
6

 0
0

0

1
8

 0
0

0

2
0

 0
0

0

Операционный рычаг

Операционный рычаг

http://www.akhmadi-invest.com/

ТИПОВОЙ БИЗНЕС-ПЛАН «Фитнес-центр»   69

   www.akhmadi-invest.com

Анализ чувствительности
Был проведен анализ чувствительности NPV проекта к изменениям себестоимости, продажной
цены тренажерного зала и групповых тренировок и величины капитальных затрат +/- 15%. Расчет и
график приведены ниже:

Таблица 17. Расчет анализа чувствительности проекта (NPV тыс. долларов США).

Параметр -15% 0% 15%

Капитальные затраты

Себестоимость

Продажные цены

Рисунок 23. Анализ чувствительности проекта (NPV).

Как видно из полученных результатов наибольшей чувствительностью NPV проекта имеет к
продажной цене (коэффициент наклона 30,58).

На втором месте по чувствительности NPV проекта находится величина капитальных затрат
(коэффициент наклона 1,66). И на последнем месте, себестоимость (коэффициент наклона 0,34).

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Анализ чувствительности проекта (NPV)

Капитальные затраты Себестоимость Продажные цены

http://www.akhmadi-invest.com/

ТИПОВОЙ БИЗНЕС-ПЛАН «Фитнес-центр»   72

   www.akhmadi-invest.com

Список использованной литературы

1. Закон «О государственной регистрации юридических лиц и учетной регистрации филиалов и
представительств», www.adilet.zan.kz.

2. Налоговый кодекс РК, 2013, www.salyk.gov.kz.